Seyahatnamelerde genellikle yolculuk başlangıçtan bitişe

kadar adım adım anlatılırken söz konusu tematik bir bölümlendirmeye giden gezi rehberinin başı seyahatin nasıl

yapılacağına ayrılmış, sonrasında şehir ve insanlarla ilgili genel bilgiler verilmiş, en son bölümde ise mimari üzerinde

durulmuştur. (1319 / 1903).

Mecmua, Resimli Gazete, Son Saat) yayımlanan yazılar3 ile kitaplaşmış olanlar4 nitel araştırma

yöntemlerinden olan doküman analizi doğrultusunda incelenmiştir.

1. II. Meşrutiyet Öncesi Dönem

a. İbnü’l-Celal Sezai, Bursa’ya Seyahat

İbnü’l-Celal Sezai’nin 1308 (1892 / 1893) senesinde yayımlanan kitabı Bursa’ya

Seyahat’in yazımı ön sözde bildirildiğine göre 1890’da tamamlanmıştır. Seyahat ise 1889’da

gerçekleşmiştir.5 İbnü’l-Celal Sezai, Bursa’da memur olan bir akrabasının daveti üzerine

gerçekleştirdiği bu gezi vesilesiyle İstanbul dışına ilk defa çıktığını belirtir, bu nedenle çok

Mehmet Ziya Bey’in tefrika

ettiği seyahat notları Bursa’dan Konya’ya Seyahat başlığı ile sadeleştirilerek 2008 yılında yayımlanmıştır. (Mehmed

Ziya, Bursa’dan Konya’ya Seyahat, haz. Mehmet Fatih Birgül ve Levent Ali Çanaklı, Bursa İl Özel İdaresi, Yeşil

Şehir Kitaplığı 5, Ankara, 2008.)
4 İbnü’l-Celal Sezai (1308 / 1892-1893) Bursa’ya Seyahat, Kostantiniyye: Âlem Matbaası-Ahmet İhsan ve Şürekası;

Hikmet Arif (1339 / 1923) Bursa Seyahati, İstanbul: Ahmet İhsan ve Şürekası.
5 Kitabın hemen başında “Bin üç yüz... senesi nisanının dokuzuna müsadif olan pazar günü” ifadesi yer almaktadır

(1308 / 1892-1893, s. 1). Sene bilgisi kesin verilmemekle birlikte pazar gününe denk gelen 9 Nisan’ın 1305’e (1889)

tekabül ettiği tespit edilmiştir.
6 1884 ile 1886 arasında Bursa valiliğini Nazif Paşa yürütmüştür. Kaynaklarda Nazif Paşa’nın Bursa valiliği

“Mudanya ve Uludağ yollarını açtırdı, Geçit'te Nilüfer üzerinde bir köprü yaptırdı.

lakaplı Mehmet Ziya Bey, 1896’da ve 1900’de Bursa’ya seyahatler gerçekleştirmiş ve Bursa

izlenimlerini tefrika şeklinde yayımlamıştır. Bursa’dan Konya’ya Seyahat adını verdiği bu

tefrikaya Nisan 1317’de (1901) Haftalık Malûmat’ta başlamış, tefrikayı 20 Nisan 1317 itibarıyla

İrtika’da devam ettirmiş ve tefrika 9 Mayıs 1319 (1903) tarihinde sona ermiştir. Tefrikalar bir

araya geldiğinde hacimli bir seyahat kitabına dönüşen Bursa’dan Konya’ya Seyahat9 sadece

seyyahın izlenimlerini içermez. Bu seyahat notlarında Mehmet Ziya Bey Fransız Enstitüsü

üyelerinden Charles Texier’in Küçük Asya adlı kitabı başta olmak üzere kaynaklardan da

Osmaniye vapuru, İdare-i Mahsusa vapuru ve Yunan kumpanyasının vapuru. Yunan vapuruna,

Girit’i almak istedikleri için boykotaj söz konusudur. Yazar, boykotaja uymama şakasıyla

hamallarla eğlenir. Böylece millî duyguları coşturur.

b. Konyalı Ayn. Âtıf, “Seyahat: Bursa’ya Kadar”

23 Ağustos 1326 (5 Eylül 1910)’da Beyânü’l-Hak’ta yayımlanan “Seyahat: Bursa’ya

Kadar”, İstanbul’a geleli 17-18 sene olan ve tatillerde Bursa’ya giden Konyalı Ayn. Âtıf

tarafından kaleme alınmıştır. Bursa’ya gidişin sıkıntılarından söz etmesine rağmen

arkadaşlarıyla vapura binip Mudanya’ya gider. Yolculuk esnasında ecnebilik ve yerlilik

belirterek bidat olarak nitelediği için Cuma gününün tatil olmasına karşı çıkar.10 Cuma gününün

tatil olmasını gençlerde ahlâkî zafiyete yol açacağı gerekçesiyle uygun bulmayan Âtıf Bey

Bursa ulemasının bir beyanname yayınlayarak bunu engellemesini teklif eder.

c. Bereketzade İsmail Hakkı, “Bursa Hatırası”

Bereketzade İsmail Hakkı’nın 27 Temmuz 1327 (9 Ağustos 1911)’de Sırat-ı

Müstakîm’de yayımladığı “Bursa Hatırası” başlıklı yazısı Bursa’ya yapılan bir gezide düşülen

notlar izlenimi vermektedir. Vapur yolculuğunun anlatılmasıyla başlayan yazıda, karantina

nedeniyle vapurun bir saat Tuzla’da kaldığı belirtilir. Yazar, Nuri Paşa’nın Bursa’da yaptırdığı

gün kaldıktan sonra Acemler istasyonundan trene binerek Mudanya’ya varır, oradan da vapurla

İstanbul’a döner. Bindiği vapuru, o esnada aynı yerden kalkan ve İstanbul’a giden Yunan

vapuruyla kıyaslar. Her iki vapurun güzergahı, hızı vb. hakkında bilgi verir.

ç. Hayat Rıza, “Hanım Yazıları: Nilüfer Kenarında”

Hayat Rıza, Rübab’ta 26 Temmuz 1328 (8 Ağustos 1912) tarihli mektubunda muhatabı

olan Nermin ismindeki şahsa İstanbul’un “gürültülü ruhu, boğucu muhitinden” uzaklaşıp

Nilüfer kenarına dinlenmek için geldiğini yazar. Mektuba yer olarak “Dedeköy Çiftliği” notunu

düşer. Bursa’nın havasının ve manzarasının kendisine ne kadar iyi geldiğini coşkuyla anlatır.

olunabileceğini göstermesi nedeniyle hatırlanması gerekmektedir. Yazar, Edirne’den beri

kendisine ümit veren ilk şeyin “Yeşil” olduğunu belirtir.

e. Mehmet Şemsettin, “Bursa Yolunda” (Anadolu Mektupları’ndan)

Mehmet Şemsettin [Günaltay] “Bursa Yolunda” başlıklı gezi yazısını 6 Haziran 1329

(19 Haziran 1913) tarihinde Sebîlürreşâd’ın Anadolu Mektupları köşesinde yayımlar. İlim ve

siyaset adamı olan Mehmet Şemsettin’in bu özelliği yazıdan da sezilir. İstanbul’dan hareket

eden vapurun saat dört gibi Mudanya’ya varmasıyla başlayan metinde Mehmet Şemsettin, daha

çok insanlar üzerinde durur.

ayrı bir yerde durur.

f. Ömer Fuad, “Bursa-Karacabey” (Anadolu Mektupları’ndan)

Sebîlürreşâd’da Anadolu Mektupları serisinde Bursa hakkında yer alan yazılardan biri

de Ömer Fuad’a aittir. “Bursa-Karacabey” başlığını taşıyan yazısında (25 Temmuz 1329 / 7

Ağustos 1913) Ömer Fuad, eski adı Mihaliç olan Karacabey üzerinde durur. Bölgenin şose

yollarından, harap ve eski köprülerinden bahseder. İslam köyleriyle Hristiyan köylerini

karşılaştırır. Zillet ve meskenet içindeki İslam köylerinde evler eski, alçak, viran vb. iken refah

hastalıkları, su basmaları gibi sorunları ekonomik problemler olarak gündeme getirir. Bu

sorunların ziraatı olumsuz etkilediğini söyleyip çözümü Ziraat Bankası aracılığıyla zahire

depoları tesis etmede bulur. Amaç köylüleri “fakr u zaruretten” kurtarmaktır.

g. Ömer Fuad, “Darü’l-Hilafe’den Bursa’ya”

Ömer Fuad, 13 Haziran 1329 (26 Haziran 1913) tarihinde Sebîlürreşâd’da “Anadolu

Seyyar Muhabir-i Mahsusamızdan: Dâr’ül-Hilâfe’den Bursa’ya” başlığıyla yayımlanan

yazısında 16 Mayıs 1329 (29 Temmuz 1913)’te Balkan bozgununun ardından gerçekleştirdiği

Bursa ziyaretini aktarır. Sabah saat 10:00’da İstanbul’dan hareket eden vapur öğleden sonra

birlikte manevi değerlerine saldırmaları Türklerin tarihinde onulmaz bir yara açar. Sadece

seyahatnamelerde değil, diğer türlerde de Bursa’nın bu dönemi acıyla hatırlanır. İşgalcilerin

şehirde bıraktıkları hasarların gözlemlendiği bu metinlerde milliyetçi duygular belirgindir.11

a. Hikmet Arif, Bursa Seyahati

1339 (1923) senesinde basılan Bursa Seyahati kitabının yazarı Hikmet Arif’tir.

Anadolu’yu gezmenin millî bir vazife olduğunu dile getiren Hikmet Arif, Gazi Mustafa Kemal

Paşa ve arkadaşlarına bu yazı vesilesiyle şükranlarını sunar. İlk işgale uğrayan şehir olması

Abdülhamid’in

Bursa’da vilayet mektupçuluğuyla ikamete memur etmesi üzerine on iki sene Bursa’da yaşayan

gazeteci-yazar Süleyman Nazif13, 1924 yılının haziran ayında da bir hafta Bursa’da kalmış ve bu

seyahatin izlenimlerini okuyucu ile paylaşmıştır. Resimli Gazete’de 28 Haziran 1340 (1924) ile

9 Ağustos 1340 (1924) tarihleri arasında “Bursa’da Bir Hafta” başlığı altında yedi bölüm

hâlinde tefrika edilen bu izlenimler seyahatin gerçekleştiği 1924 yılının Bursa’sını yansıttığı

gibi hatırlama yoluyla yazarın ikamet ettiği 1897-1908 tarihleri arasındaki Bursa hakkında da

bir fikir vermektedir.

yolculuğunun tayyareye yetişebilseydi bir çeyrek olacağına dikkati çeker. Adıvar, gitmek için eskiden mürur

tezkeresi (dahilî pasaport) almak gereken Bursa’ya gidiş süresinin epey kısalması dolayısıyla bu yolculuğa artık

“seyahat” demenin doğru olmadığını söyler. (1952)
15 İstanbul’da yaşayan İbnü’l-Cemal Ahmed Tevfik, 1316 [1898] senesinde yayımlanan Velosiped ile Bir Cevelân /

Hüdavendigar Vilayeti Dâhilinde adlı gezi kitabında arkadaşıyla birlikte Bursa’ya bisikletle yaptığı geziyi anlatır.

Kitap, Cahit Kayra tarafından hazırlanarak Velosipet ile Bir Cevelan: 1900’e Doğru İstanbul’dan Bursa’ya Bisikletle